ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA VIRTUAL DA CÂMARA DEPARTAMENTAL DO

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, INICIADA ÀS DEZ HORAS DO DIA DOZE DE AGOSTO E

ENCERRADA ÀS DEZOITO HORAS E DOIS MINUTOS DO DIA QUINZE DE AGOSTO DE DOIS MIL E

VINTE E DOIS. Aos doze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às 10 horas, na

plataforma ava, foi iniciada a Décima Reunião Ordinária virtual da Câmara Departamental do

Departamento de Matemática, presidida pela professora Rosa Elvira Quispe Ccoyllo, com a

presença dos docentes: Alancardek Pereira Araújo; Alcebíades Dal Col Junior; Ana Claudia

Locateli; Fabiano Petronetto do Carmo; Fabio Corrêa de Castro; Fábio Júlio da Silva Valentim;

Florêncio Guimarães Filho; José Miguel Malacarne; Julia Schaetzle Wrobel; Magda Soares Xavier;

Maico Felipe Silva Ribeiro; Mariane Pigossi; Marta Jakubowicz Batoréo; Matheus Brioschi

Herkenhoff Vieira; Ricardo Soares Leite; Thiago Filipe da Silva. Discentes: Afonso Victor Lemos

da Silva. PAUTA: PONTO 1: Homologação da Comissão de Avaliação de estágio probatório,

no primeiro momento, do Professor José Miguel Mendoza Aranda, indicada pela chefia. A

Comissão indicada pela chefia é formada pelos professores Ginnara Mexia Souto, Julia

Schaetzle Wrobel e Maico Felipe Silva Ribeiro, e presidida pela prof. Julia Wrobel.  PONTO

2: Afastamento do prof. Ricardo Soares Leite para visita de Colaboração Científica à PUC-

rio em Rio de Janeiro-RJ de 02 a 09 de setembro. [Processo digital nº 23068.081424/2022-

00]. PONTO 3: Afastamento da prof. Jaqueline Ferreira para participar de Banca de

avaliação da dissertação de Mestrado na UFU em Uberlândia-MG de 28 a 29 de agosto.

[Processo digital nº 23068.081599/2022-17]. Após iniciada a votação, às cinco horas e

dezessete minutos do dia quinze de agosto de dois mil e vinte e dois foi detectado pelo prof.

Florêncio, irregularidade em relação ao art.9 da Resolução 01/2018-DMAT/CCE/UFES, que

estabelece a criação e normas para as Reuniões Virtuais (AVA) do DMAT, portanto sendo

encerrada a reunião às dezoito horas e dois minutos do dia quinze de agosto de dois mil e vinte

e dois, e eu, Rosa Elvira Quispe Ccoyllo, na qualidade de Chefe do departamento de Matemática,

lavrei esta ata que, após lida, foi aprovada pelos membros do Departamento de Matemática.

Vitória, 15 de agosto de 2022.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4290881/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4290881/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4291608/